
 
 
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Brně 
 
Č.j. : UPCR-BM-2016/75555-00864511 
 
Informace a poskytnutí údajů k problematice poskytování bezplatné stravy dětem 
ohrožených chudobou  
 
Dotaz: 
ze dne: 22.9.2016 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, v platném znění.  
 
Na základě výše uvedeného zákona žádám o poskytnutí informací: 

- k problematice poskytování bezplatné stravy dětem ohrožených chudobou a další 
informace k problematice nepojistných sociálních dávek (dávek pomoci v hmotné 
nouzi, dávek státní sociální podpory). 

 
Úřad práce ČR - Krajská pobočka v Brně jako povinný subjekt dle ust. § 2 zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění,  Vám na základě Vaší 
žádosti ze dne 26.9.2016 o poskytnutí informací k problematice poskytování bezplatné stravy 
dětem ohrožených chudobou a další informace k problematice nepojistných sociálních dávek 
(dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek státní sociální podpory), smyslu § 2 odst. 4 výše cit. 
zákona sděluje následující  -  
 
Jedná se o projekt "Obědy do škol", který je financován z Fondu evropské pomoci 
nejchudším osobám (FEAD) prostřednictvím Operačního programu potravinové a materiální 
pomoci. Je určen rodinám s nezletilými nezaopatřenými dětmi ve věku 3 až 15 let, které déle 
než tři měsíce pobírají dávku pomoci v hmotné nouzi příspěvek na živobytí a nemají dostatek 
finančních prostředků na to, aby mohli zajistit dětem stravování ve školních zařízeních. 
Podpora bude poskytována ve školním roce 2016/2017 v rámci pilotního programu ve 
čtyřech krajích České republiky - Jihomoravském, Libereckém, Kraji Vysočina a Hlavním 
městě Praze. Při splnění stanovených a výše uvedených podmínek může být podpořeno 
dítě, které navštěvuje školu, zapojenou do projektu. Stravování takového dítěte ve školní 
jídelně základní či mateřské školy proplatí škole příslušný krajský úřad, který je příjemcem 
dotace. 
 
Role úřadu práce spočívala v období pro vyřízení podkladů k výše uvedenému projektu od 
1.7.2016 do 31.8.2016  v ověření plnění stanovených podmínek pro získání podpory 
bezplatné stravy dítěte z rodiny, pobírající dávku příspěvek na živobytí a zda škola či školka 
je zapojena do projektu. Při splnění podmínek byl klientům na Úřadu práce pro příslušné dítě 
vydán formulář s potvrzením a ověřením požadovaných skutečností a bylo na rodiči, aby tuto 
podporu využil a s příslušnou školou bezplatnou stravu pro své dítě vyřídil. Následně v 
období od 20.9.2016 do 30.9.2016 probíhala správní kontrola, kdy úřad práce ověřoval na 
základě zaslaných seznamů zapojených škol a podpořených dětí správnost a relevantnost 
podkladů a tyto seznamy následně předal příslušnému krajskému úřadu. 
 
V Jihomoravském kraji se podpořené děti začnou bezplatně stravovat ve školních jídelnách 
od 1.10.2016. V průběhu realizace projektu bude sledováno plnění podmínek podpořených 
dětí (řádné omluvení jednotlivých absencí ve škole, počet absencí dítěte za školní rok nesmí 
přesáhnout 10% docházky, přičemž tato podmínka neplatí v případě absence omluvené 
lékařem, a poskytnutá strava 
 



 
 
musí být konzumována přímo v jídelně školy nebo školky). V rámci působnosti Úřadu práce 
České republiky, Krajské pobočky v Brně, Kontaktního pracoviště Vyškov jsou pro školní rok 
2016/2017 do projektu zapojeny dvě školy, a to Základní škola a Mateřská škola Vyškov, 
Letní pole, příspěvková organizace a Základní škola Drnovice. 
 
Obecně lze k problematice dávek pomoci v hmotné nouzi uvést, že systém pomoci v hmotné 
nouzi je formou pomoci osobám s nedostatečnými příjmy a pomoc je poskytována k zajištění 
základních životních podmínek těchto osob, včetně zajištění základního sociálního 
poradenství vedoucí k řešení hmotné nouze nebo jejímu předcházení. Osobám v hmotné 
nouzi jsou poskytovány dle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "zákon o pomoci v hmotné nouzi")dávky pomoci v hmotné 
nouzi, a to buď opakující se dávky příspěvek na živobytí a doplatek na bydlení, případně 
jednorázové dávky mimořádné okamžité pomoci k řešení náhlých a bezodkladných situací, 
např. postižení vážnou mimořádnou událostí, z důvodu vážné újmy na zdraví, k úhradě 
jednorázového výdaje, z důvodu ohrožení sociálním vyloučením nebo úhradě nákladů, 
spojených se vzděláním nebo se zájmovou činností nezaopatřených dětí a na zajištění 
nezbytných činností souvisejících se sociálně-právní ochranou dětí. Problematika dávek 
státní sociální podpory je upravena v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o státní sociální podpoře"), kdy státní sociální 
podpora je určena ke krytí nákladů na výživu a ostatní základní osobní potřeby dětí a rodin 
ve společensky uznaných sociálních situacích. Jedná se o dávky poskytované v závislosti na 
výši příjmu (přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, porodné) a ostatní dávky (rodičovský 
příspěvek, pohřebné).       
 
K Vaší žádosti o poskytnutí informací, ve které žádáte o vyjádření stanoviska k dotazům, 
týkajícím se provádění šetření v rodinách, jejichž děti jsou ohroženy chudobou, zda rodiče 
pracující načerno pobírají státní sociální podporu a dávky v hmotné nouzi, zda a jaké dávky 
tyto rodiny pobírají, jak se zkoumaly majetkové poměry těchto rodin či zda rodiče nejsou 
gamblery, nepožívají nadměrně alkohol, drogy a jiné návykové látky, sdělujeme, že s 
odkazem na ustanovení § 55 zákona o pomoci v hmotné nouzi a ustanovení § 64 zákona o 
státní sociální podpoře jsou zaměstnanci orgánů pomoci v hmotné nouzi a zaměstnanci státu 
povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, se kterými se seznámili při rozhodování o 
dávkách nebo v přímé souvislosti s ním. Údaje, týkající se příjemců dávky, společně 
posuzovaných osob, státních orgánů nebo dalších fyzických nebo právnických osob, které se 
orgány pomoci v hmotné nouzi či orgány státní sociální podpory při své činnosti dozvědí, 
sdělují jiným subjektům, jen stanoví-li tak zvláštní právní předpis; jinak mohou tyto údaje 
sdělit jiným subjektům jen se souhlasem příjemce dávky, společně posuzované osoby, 
státního orgánu nebo dalších fyzických nebo právnických osob. Obecně lze konstatovat, že 
orgány pomoci v hmotné nouzi (úřady práce) ve spolupráci se sociálními pracovníky 
obecních a městských úřadů zajišťují řešení individuálních potřeb jednotlivých klientů - 
příjemců dávek pomoci v hmotné nouzi. Taktéž je zajišťována intenzivní spolupráce mezi 
jednotlivými útvary úřadů práce se snahou umístit uchazeče o zaměstnání a současně 
příjemce dávek pomoci v hmotné nouzi na trhu práce a vymanit jej ze systému pomoci v 
hmotné nouzi.    
 
S pozdravem 
 


